
Июль 2023

ISSN 2713-0592

№ 38



Июль 2023 года  № 38

Постановления Правительства Москвы

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Экономическое развитие и инвестиционная привлекательность города Москвы» 
от 06.06.23 № 1047-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Развитие коммунально-инженерной инфраструктуры и энергосбережение» 
от 20.06.23 № 1156-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

О мерах, направленных на осуществление непрограммных направлений деятельности органов  
исполнительной власти города Москвы и реализацию отдельных государственных программ города Москвы 
от 20.06.23 № 1157-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 3 февраля 2011 г. № 26-ПП 
от 20.06.23 № 1159-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы «Безопасный город» 
от 29.06.23 № 1222-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6



2

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Развитие культурно-туристической среды и сохранение культурного наследия» 
от 04.07.23 № 1227-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Развитие культурно-туристической среды и сохранение культурного наследия» 
от 04.07.23 № 1228-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

О мерах, направленных на осуществление непрограммных направлений деятельности органов  
государственной власти города Москвы 
от 04.07.23 № 1229-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Социальная поддержка жителей города Москвы» 
от 04.07.23 № 1230-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

О мерах, направленных на осуществление непрограммных направлений деятельности  
Главного архивного управления города Москвы 
от 04.07.23 № 1231-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Развитие транспортной системы» 
от 04.07.23 № 1232-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы «Безопасный город»  
от 04.07.23 № 1233-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы «Безопасный город» 
от 04.07.23 № 1234-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы «Безопасный город» 
от 04.07.23 № 1235-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

О мерах, направленных на реализацию отдельных государственных программ города Москвы 
от 04.07.23 № 1236-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 8 сентября 2009 г. № 960-ПП 
от 04.07.23 № 1237-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

О внесении изменения в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 04.07.23 № 1241-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

О внесении изменения в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 04.07.23 № 1244-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

О признании утратившим силу постановления Правительства Москвы от 19 декабря 2012 г. № 769-ПП 
от 04.07.23 № 1259-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

О выделении средств из резервного фонда 
от 04.07.23 № 1263-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Экономическое развитие и инвестиционная привлекательность города Москвы»  
от 04.07.23 № 1264-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15



3

О выделении средств из резервного фонда 
от 05.07.23 № 1266-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Развитие цифровой среды и инноваций» 
от 05.07.23 № 1269-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

Договоры и соглашения города Москвы

СОГЛАШЕНИЕ МЕЖДУ ПРАВИТЕЛЬСТВОМ МОСКВЫ И РЕСПУБЛИКОЙ КАЛМЫКИЯ  
О ТОРГОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОМ, НАУЧНО-ТЕХНИЧЕСКОМ И КУЛЬТУРНОМ СОТРУДНИЧЕСТВЕ  . . . . . . . . . . . . 17

Приказы Департамента экономической политики и развития города Москвы

О пересмотре на 2023–2024 годы установленных долгосрочных параметров регулирования  
и долгосрочных тарифов на обработку твердых коммунальных отходов, осуществляемую обществом  
с ограниченной ответственностью «Хартия» 
от 30.06.23 № ДПР-ТР-29/23 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

Информация

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ 
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23



4

Постановления Правительства Москвы

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Развитие коммунально-инженерной инфраструктуры  
и энергосбережение»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 20 июня 2023 года № 1156-ПП

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Экономическое развитие и инвестиционная 
привлекательность города Москвы»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 6 июня 2023 года № 1047-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы  
от 2 ноября 2022 г. № 30 «О бюджете города Москвы на 
2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2023 году субсидию юридическому 
лицу, указанному в приложении к настоящему постанов-
лению, в рамках реализации Департаментом жилищно-
коммунального хозяйства города Москвы нового меро-
приятия Государственной программы города Москвы 
«Развитие коммунально-инженерной инфраструктуры и 

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы от 
2 ноября 2022 г. № 30 «О бюджете города Москвы на 2023 
год и плановый период 2024 и 2025 годов», положениями 
об управлении государственными программами города Мо-
сквы, утвержденными постановлением Правительства Мо-
сквы от 4 марта 2011 г. № 56-ПП «Об утверждении Порядка 
разработки и реализации государственных программ горо-
да Москвы», Правительство Москвы постановляет:

1. Направить в 2023 году на реализацию Государ-
ственной программы города Москвы «Экономическое 

энергосбережение» за счет бюджетных ассигнований со-
гласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам жилищно-коммунального 
хозяйства и благоустройства Бирюкова П.П.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

развитие и инвестиционная привлекательность города 
Москвы» объем бюджетных ассигнований согласно при-
ложению к настоящему постановлению. 

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы – руководителя Аппарата Мэра и Правитель-
ства Москвы Сергунину Н.А. 

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 1156-ПП от 20.06.2023 г. не подлежит опубликованию.

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 1047-ПП от 06.06.2023 г. не подлежит опубликованию.



5

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 3 февраля 2011 г. № 26-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 20 июня 2023 года № 1159-ПП

В целях совершенствования порядка размещения не-
стационарных торговых объектов в городе Москве Пра-
вительство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительст-
ва Москвы от 3 февраля 2011 г. № 26-ПП «О размещении 
нестационарных торговых объектов, расположенных в 
городе Москве на земельных участках, в зданиях, строе-
ниях и сооружениях, находящихся в государственной соб-
ственности» (в редакции постановлений Правительства 
Москвы от 31 мая 2011 г. № 242-ПП, от 16 июня 2011 г.  
№ 269-ПП, от 5 июля 2011 г. № 300-ПП, от 28 сентября 
2011 г. № 457-ПП, от 16 февраля 2012 г. № 57-ПП, от  
22 февраля 2012 г. № 65-ПП, от 26 марта 2012 г. № 106-ПП,  
от 27 августа 2012 г. № 432-ПП, от 27 сентября 2012 г.  
№ 525-ПП, от 13 ноября 2012 г. № 636-ПП, от 4 апреля 
2013 г. № 211-ПП, от 13 сентября 2013 г. № 606-ПП, от  
25 декабря 2013 г. № 898-ПП, от 26 декабря 2013 г.  
№ 908-ПП, от 25 февраля 2014 г. № 83-ПП, от 26 декаб-
ря 2014 г. № 826-ПП, от 11 марта 2015 г. № 110-ПП, от  
19 мая 2015 г. № 279-ПП, от 9 июня 2015 г. № 343-ПП,  
от 26 августа 2015 г. № 529-ПП, от 10 ноября 2015 г.  
№ 733-ПП, от 30 декабря 2015 г. № 960-ПП, от 26 фев-
раля 2016 г. № 59-ПП, от 17 мая 2016 г. № 270-ПП, от  
26 июля 2016 г. № 453-ПП, от 15 ноября 2016 г. № 746-ПП, от  
29 ноября 2016 г. № 799-ПП, от 11 января 2017 г. № 1-ПП, от 
5 апреля 2017 г. № 160-ПП, от 28 ноября 2017 г. № 912-ПП,  
от 20 марта 2018 г. № 197-ПП, от 8 мая 2018 г. № 388-ПП,  

от 22 мая 2018 г. № 464-ПП, от 7 августа 2018 г. № 880-ПП, 
от 31 октября 2018 г. № 1337-ПП, от 11 декабря 2018 г.  
№ 1511-ПП, от 22 января 2019 г. № 21-ПП, от 29 мая 2019 г.  
№ 582-ПП, от 6 августа 2019 г. № 988-ПП, от 22 сентября 
2020 г. № 1555-ПП, от 23 декабря 2020 г. № 2347-ПП,  
от 13 июля 2021 г. № 1028-ПП, от 31 марта 2022 г.  
№ 504-ПП, от 5 апреля 2022 г. № 510-ПП, от 19 апре-
ля 2022 г. № 616-ПП, от 10 июня 2022 г. № 1058-ПП, от  
15 ноября 2022 г. № 2525-ПП, от 13 декабря 2022 г.  
№ 2858-ПП, от 22 февраля 2023 г. № 288-ПП): 

1.1. Пункт 6.4 приложения 2 к постановлению допол-
нить предложением в следующей редакции: «По реше-
нию Межведомственной комиссии по вопросам потре-
бительского рынка при Правительстве Москвы договор 
может быть заключен на срок менее 5 лет.». 

1.2. Пункт 8.4 приложения 6 к постановлению допол-
нить предложением в следующей редакции: «По реше-
нию Межведомственной комиссии по вопросам потре-
бительского рынка при Правительстве Москвы договор 
может быть заключен на срок менее 5 лет.».

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы – руководителя Аппарата Мэра и Правитель-
ства Москвы Сергунину Н.А.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

О мерах, направленных на осуществление непрограммных направлений 
деятельности органов исполнительной власти города Москвы и реализацию 
отдельных государственных программ города Москвы 

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 20 июня 2023 года № 1157-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 2 ноября 2022 г. № 30 «О бюджете города Москвы на 
2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов», положе-
ниями об управлении государственными программами 
города Москвы, утвержденными постановлением Пра-
вительства Москвы от 4 марта 2011 г. № 56-ПП «Об ут-
верждении Порядка разработки и реализации государ-
ственных программ города Москвы», Правительство 
Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2023 году гранты юридическим ли-
цам, указанным в приложении к настоящему постанов-
лению, в рамках осуществления органами исполнитель-
ной власти города Москвы непрограммных направлений 

деятельности за счет бюджетных ассигнований согласно 
приложению к настоящему постановлению.

2. Направить в 2023 году на реализацию отдельных 
государственных программ города Москвы объемы бюд-
жетных ассигнований согласно приложению к настояще-
му постановлению.

3. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам жилищно-коммунального 
хозяйства и благоустройства Бирюкова П.П.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 1157-ПП от 20.06.2023 г. не подлежит опубликованию.



6

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Развитие культурно-туристической среды и сохранение 
культурного наследия»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 4 июля 2023 года № 1227-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 2 ноября 2022 г. № 30 «О бюджете города Москвы на 
2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов», положе-
ниями об управлении государственными программами 
города Москвы, утвержденными постановлением Пра-
вительства Москвы от 4 марта 2011 г. № 56-ПП «Об ут-
верждении Порядка разработки и реализации государ-
ственных программ города Москвы», Правительство 
Москвы постановляет:

1. Направить в 2023 году на реализацию Государствен-
ной программы города Москвы «Развитие культурно-ту-
ристической среды и сохранение культурного наследия» 
объем бюджетных ассигнований согласно приложению к 
настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы – руководителя Аппарата Мэра и Правитель-
ства Москвы Сергунину Н.А.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Безопасный город»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 29 июня 2023 года № 1222-ПП

В соответствии со статьей 10 Федерального закона 
от 21 ноября 2022 г. № 448-ФЗ «О внесении изменений 
в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные 
законодательные акты Российской Федерации, приоста-
новлении действия отдельных положений Бюджетного 
кодекса Российской Федерации, признании утратившими 
силу отдельных положений законодательных актов Рос-
сийской Федерации и об установлении особенностей ис-
полнения бюджетов бюджетной системы Российской Фе-
дерации в 2023 году» и статьей 9 Закона города Москвы 
от 2 ноября 2022 г. № 30 «О бюджете города Москвы на 
2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Направить в 2023 году на реализацию соответству-
ющего мероприятия Государственной программы города 

Москвы «Безопасный город», связанного с предотвраще-
нием влияния ухудшения геополитической и экономи-
ческой ситуации на развитие отраслей экономики, объ-
ем бюджетных ассигнований согласно приложению к 
настоящему постановлению за счет изменения остатков 
средств на едином счете по учету средств бюджета города 
Москвы.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы – руководителя Аппарата Мэра и Правитель-
ства Москвы Сергунину Н.А. и министра Правительства 
Москвы, руководителя Департамента финансов города 
Москвы Зяббарову Е.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 1222-ПП от 29.06.2023 г. не подлежит опубликованию.

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 1227-ПП от 04.07.2023 г. не подлежит опубликованию.



7

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Развитие культурно-туристической среды  
и сохранение культурного наследия»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 4 июля 2023 года № 1228-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы от 
2 ноября 2022 г. № 30 «О бюджете города Москвы на 2023 
год и плановый период 2024 и 2025 годов» Правительство  
Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2023 году грант юридическому 
лицу, указанному в приложении к настоящему постанов-
лению, в рамках реализации Департаментом культурного 
наследия города Москвы соответствующего мероприятия 
Государственной программы города Москвы «Развитие 
культурно-туристической среды и сохранение культурно-
го наследия» за счет бюджетных ассигнований согласно 
приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы – руководителя Аппарата Мэра и Правитель-
ства Москвы Сергунину Н.А.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 1228-ПП от 04.07.2023 г. не подлежит опубликованию.

О мерах, направленных на осуществление непрограммных направлений 
деятельности органов государственной власти города Москвы

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 4 июля 2023 года № 1229-ПП

В соответствии со статьей 8 Закона города Москвы от 
2 ноября 2022 г. № 30 «О бюджете города Москвы на 2023 
год и плановый период 2024 и 2025 годов» Правительст-
во Москвы постановляет:

1. Направить в 2023 году на осуществление не-
программных направлений деятельности органов госу-
дарственной власти города Москвы объем бюджетных 
ассигнований согласно приложению к настоящему по-
становлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы – руководителя Аппарата Мэра и Правитель-
ства Москвы Сергунину Н.А. и министра Правительства 
Москвы, руководителя Департамента финансов города 
Москвы Зяббарову Е.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 1229-ПП от 04.07.2023 г. не подлежит опубликованию.



8

О мерах, направленных на осуществление непрограммных направлений 
деятельности Главного архивного управления города Москвы

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 4 июля 2023 года № 1231-ПП

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Социальная поддержка жителей города Москвы»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 4 июля 2023 года № 1230-ПП

В соответствии со статьей 8 Закона города Москвы от 
2 ноября 2022 г. № 30 «О бюджете города Москвы на 2023 
год и плановый период 2024 и 2025 годов» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Направить на осуществление непрограммных на-
правлений деятельности Главного архивного управления 
города Москвы объемы бюджетных ассигнований соглас-
но приложению к настоящему постановлению. 

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы от 
2 ноября 2022 г. № 30 «О бюджете города Москвы на 2023 
год и плановый период 2024 и 2025 годов», положениями 
об управлении государственными программами города 
Москвы, утвержденными постановлением Правительст-
ва Москвы от 4 марта 2011 г. № 56-ПП «Об утверждении 
Порядка разработки и реализации государственных про-
грамм города Москвы», Правительство Москвы поста-
новляет:

1. Направить в 2023 году на реализацию Государствен-
ной программы города Москвы «Социальная поддержка 
жителей города Москвы» объемы бюджетных ассигнова-
ний согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Пра-
вительстве Москвы по вопросам социального развития  
Ракову А.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Пра-
вительстве Москвы по вопросам социального развития 
Ракову А.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 1231-ПП от 04.07.2023 г. не подлежит опубликованию.

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 1230-ПП от 04.07.2023 г. не подлежит опубликованию.



9

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Развитие транспортной системы»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 4 июля 2023 года № 1232-ПП

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Безопасный город» 

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 4 июля 2023 года № 1233-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы от 
2 ноября 2022 г. № 30 «О бюджете города Москвы на 2023 
год и плановый период 2024 и 2025 годов» Правительст-
во Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2023 году субсидию юридическому 
лицу, указанному в приложении к настоящему постанов-
лению, в рамках реализации Департаментом транспор-
та и развития дорожно-транспортной инфраструктуры 
города Москвы нового мероприятия Государственной 
программы города Москвы «Развитие транспортной сис-
темы» за счет бюджетных ассигнований согласно прило-
жению к настоящему постановлению.

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы от 
2 ноября 2022 г. № 30 «О бюджете города Москвы на 2023 
год и плановый период 2024 и 2025 годов», положениями 
об управлении государственными программами города 
Москвы, утвержденными постановлением Правительст-
ва Москвы от 4 марта 2011 г. № 56-ПП «Об утверждении 
Порядка разработки и реализации государственных про-
грамм города Москвы», Правительство Москвы поста-
новляет:

1. Предоставить в 2023 году субсидию юридическому 
лицу, указанному в приложении к настоящему постанов-
лению, в рамках реализации Департаментом транспорта 
и развития дорожно-транспортной инфраструктуры го-
рода Москвы соответствующего мероприятия Государст-
венной программы города Москвы «Безопасный город» 
за счет бюджетных ассигнований согласно приложению 
к настоящему постановлению. 

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы, руководителя Департамента транспорта и 
развития дорожно-транспортной инфраструктуры города 
Москвы Ликсутова М.С.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

2. Установить, что субсидия предоставляется Государ-
ственным казенным учреждением города Москвы – Цен-
тром организации дорожного движения Правительства 
Москвы.

3. Направить в 2023 году на реализацию Государст-
венной программы города Москвы «Безопасный город» 
объем бюджетных ассигнований согласно приложению к 
настоящему постановлению.

4. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы, руководителя Департамента транспорта и 
развития дорожно-транспортной инфраструктуры города 
Москвы Ликсутова М.С. 

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 1232-ПП от 04.07.2023 г. не подлежит опубликованию.

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 1233-ПП от 04.07.2023 г. не подлежит опубликованию.



10

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Безопасный город»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 4 июля 2023 года № 1235-ПП

В соответствии с положениями об управлении госу-
дарственными программами города Москвы, утвержден-
ными постановлением Правительства Москвы от 4 марта 
2011 г. № 56-ПП «Об утверждении Порядка разработки и 
реализации государственных программ города Москвы», 
Правительство Москвы постановляет:

1. Направить в 2023 году на реализацию Государст-
венной программы города Москвы «Безопасный город» 
объем бюджетных ассигнований согласно приложению к 
настоящему постановлению. 

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на префекта Западного административно-
го округа города Москвы Александрова А.О.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 1235-ПП от 04.07.2023 г. не подлежит опубликованию.

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Безопасный город»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 4 июля 2023 года № 1234-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 2 ноября 2022 г. № 30 «О бюджете города Москвы на 
2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов», поста-
новлением Правительства Москвы от 6 декабря 2005 г.  
№ 976-ПП «О расходовании средств резервного фонда, 
предусматриваемого в бюджете города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2023 году грант юридическому лицу, 
указанному в приложении к настоящему постановлению, 
выделив Департаменту капитального ремонта города Мо-
сквы из резервного фонда, предусмотренного на 2023 год 
в бюджете города Москвы на 2023 год и плановый период 
2024 и 2025 годов, средства в размере согласно приложе-
нию к настоящему постановлению в целях реализации 
указанным департаментом соответствующего меропри-
ятия Государственной программы города Москвы «Без-
опасный город».

2. Выделить Департаменту капитального ремонта го-
рода Москвы из резервного фонда, предусмотренного на 
2023 год в бюджете города Москвы на 2023 год и плано-
вый период 2024 и 2025 годов, средства в размере соглас-
но приложению к настоящему постановлению в целях 
реализации соответствующего мероприятия Государст-
венной программы города Москвы «Безопасный город». 

3. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам жилищно-коммунального 
хозяйства и благоустройства Бирюкова П.П. и минист-
ра Правительства Москвы, руководителя Департамента  
финансов города Москвы Зяббарову Е.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 1234-ПП от 04.07.2023 г. не подлежит опубликованию.



11

О мерах, направленных на реализацию отдельных государственных  
программ города Москвы

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 4 июля 2023 года № 1236-ПП

В соответствии с положениями об управлении госу-
дарственными программами города Москвы, утвержден-
ными постановлением Правительства Москвы от 4 марта 
2011 г. № 56-ПП «Об утверждении Порядка разработки и 
реализации государственных программ города Москвы», 
Правительство Москвы постановляет:

1. Направить в 2023 году на реализацию Государствен-
ной программы города Москвы «Жилище» и Государст-

венной программы города Москвы «Развитие транспорт-
ной системы» объемы бюджетных ассигнований согласно 
приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на префекта Северо-Восточного админис-
тративного округа города Москвы Беляева А.А.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 1236-ПП от 04.07.2023 г. не подлежит опубликованию.

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 8 сентября 2009 г. № 960-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 4 июля 2023 года № 1237-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 8 сентября 2009 г. № 960-ПП «Об утверждении 
Положения об Объединении административно-техниче-
ских инспекций города Москвы» (в редакции постановле-
ний Правительства Москвы от 25 апреля 2012 г. № 185-
ПП, от 10 сентября 2012 г. № 470-ПП, от 29 октября 2012 г.  
№ 599-ПП, от 12 декабря 2012 г. № 714-ПП, от 15 октября 
2013 г. № 684-ПП, от 28 января 2014 г. № 17-ПП, от 8 сен-
тября 2014 г. № 512-ПП, от 17 марта 2015 г. № 118-ПП, от 
19 мая 2015 г. № 284-ПП, от 14 августа 2018 г. № 934-ПП,  
от 1 ноября 2018 г. № 1338-ПП, от 18 декабря 2018 г.  
№ 1582-ПП, от 11 апреля 2019 г. № 360-ПП, от 13 авгу-
ста 2019 г. № 1029-ПП, от 14 апреля 2020 г. № 370-ПП, от  
15 апреля 2021 г. № 467-ПП, от 10 августа 2021 г. № 1236-ПП,  
от 29 декабря 2021 г. № 2228-ПП, от 9 марта 2022 г.  
№ 315-ПП, от 5 июля 2022 г. № 1344-ПП, от 20 сентября 
2022 г. № 2021-ПП, от 21 февраля 2023 г. № 252-ПП):

1.1. Абзац первый пункта 1.4 приложения к постанов-
лению изложить в следующей редакции:

«1.4. По региональному государственному контролю 
(надзору) в области технического состояния и эксплуата-
ции самоходных машин и других видов техники в городе 
Москве.».

1.2. Приложение к постановлению дополнить пун-
ктом 1.4(1) в следующей редакции:

«1.4(1). По региональному государственному конт- 
ролю (надзору) в области технического состояния и экс-
плуатации аттракционов в городе Москве.

Исполнение данной государственной функции осу-
ществляется Объединением в лице структурного подра-
зделения Гостехнадзора города Москвы.».

1.3. В пункте 4.2.6 приложения к постановлению сло-
во «, аттракционов» исключить.

1.4. В абзаце первом пункта 4.3.10 приложения к по-
становлению слово «, аттракционов» заменить словами 
«и аттракционов».

1.5. Пункт 4.3.10.1 приложения к постановлению из-
ложить в следующей редакции:

«4.3.10.1. Региональный государственный контроль 
(надзор) в области технического состояния и эксплуата-
ции самоходных машин и других видов техники в городе 
Москве.».

1.6. Приложение к постановлению дополнить пун-
ктом 4.3.10.1(1) в следующей редакции:

«4.3.10.1(1). Региональный государственный конт-
роль (надзор) в области технического состояния и экс-
плуатации аттракционов в городе Москве.».

1.7. В пункте 4.3.10.10 приложения к постановлению 
слово «, аттракционов» заменить словами «и аттрак- 
ционов».

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на министра Правительства Москвы, 
начальника Главного контрольного управления города 
Москвы Данчикова Е.А.

Мэр Москвы С.С.Собянин 



12

О внесении изменения в постановление Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 4 июля 2023 года № 1241-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня 
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Москвы», 
постановлениями Правительства Москвы от 7 апреля  
2009 г. № 270-ПП «О создании Городской комиссии по 
вопросам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы и об утверждении по-
ложений о Городской и окружной комиссиях по вопросам 
градостроительства, землепользования и застройки при 
Правительстве Москвы», от 22 марта 2022 г. № 438-ПП  
«О реализации положений пункта 2 статьи 7 Федерального 
закона от 14 марта 2022 г. № 58-ФЗ «О внесении измене-
ний в отдельные законодательные акты Российской Феде-
рации» Правительство Москвы постановляет:

1. Внести изменение в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы», 
изложив подраздел «Пункт 922» раздела 2 книги 2 терри-
ториальной части правил землепользования и застройки 
приложения к постановлению в редакции согласно при-
ложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам градостроительной политики и 
строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Территориальная зона 2101700225

Основные виды разрешенного 
использования

3.4.1. Амбулаторно-поликлиническое обслуживание. 
3.4.2. Стационарное медицинское обслуживание

Условно разрешенные виды 
использования

Вспомогательные виды

Максимальный процент 
застройки (%) Не установлен

Высота застройки (м) По результатам визуально-ландшафтного анализа

Плотность застройки  
(тыс.кв.м/га) 42,6

Минимальные и (или) макси-
мальные размеры земельных 
участков (га)

Иные показатели

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы 
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 2 
Центральный административный округ города Москвы

Пункт 922

Приложение 
к постановлению Правительства Москвы
от 4 июля 2023 г. № 1241-ПП



13

О внесении изменения в постановление Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 4 июля 2023 года № 1244-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня 
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Москвы» 
Правительство Москвы постановляет:

1. Внести изменение в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы», 
изложив подраздел «Пункт 91» раздела 2 книги 6 терри-
ториальной части правил землепользования и застройки 
приложения к постановлению в редакции согласно при-
ложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам градостроительной политики и 
строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Территориальная зона 1482933

Основные виды разрешенного 
использования

4.1. Деловое управление. 
6.9. Склад. 
8.3. Обеспечение внутреннего правопорядка

Условно разрешенные виды 
использования  Не установлены

Вспомогательные виды

Максимальный процент 
застройки (%)

Для находящихся на земельном участке зданий – по существующему положению. 
Для объектов нового строительства – не установлен 

Высота застройки (м)

Для находящихся на земельном участке зданий – по существующему положению.
Для объектов нового строительства: 
– складской блок высотой 6 м; 
– блок вспомогательных служб высотой 3,3 м 

Плотность застройки  
(тыс.кв.м/га)  

Минимальные и (или) макси-
мальные размеры земельных 
участков (га)

Иные показатели
Общая площадь существующих строений – 5 843,5 кв.м, 
в том числе общая площадь складского блока – 3 209,79 кв.м; 
общая площадь блока вспомогательных служб – 334,72 кв.м

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы 
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

 

Книга 6 
Юго-Восточный административный округ города Москвы

Пункт 91

Приложение 
к постановлению Правительства Москвы
от 4 июля 2023 г. № 1244-ПП



14

О признании утратившим силу постановления Правительства Москвы  
от 19 декабря 2012 г. № 769-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 4 июля 2023 года № 1259-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы», поста-
новлением Правительства Москвы от 16 ноября 2010 г. 
№ 1019-ПП «О создании Градостроительно-земельной 
комиссии города Москвы» Правительство Москвы по-
становляет:

1. Признать утратившим силу постановление Пра-
вительства Москвы от 19 декабря 2012 г. № 769-ПП «Об 
утверждении проекта планировки участка линейного 
объекта улично-дорожной сети – магистральной улицы  
от Звенигородского шоссе до ММДЦ «Москва-Сити».

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам градостроительной политики и 
строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

О выделении средств из резервного фонда

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 4 июля 2023 года № 1263-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 2 ноября 2022 г. № 30 «О бюджете города Москвы на 
2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов», поста-
новлением Правительства Москвы от 6 декабря 2005 г.  
№ 976-ПП «О расходовании средств резервного фонда, 
предусматриваемого в бюджете города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет: 

1. Выделить Департаменту информационных техноло-
гий города Москвы из резервного фонда, предусмотрен-
ного на 2023 год в бюджете города Москвы на 2023 год и 
плановый период 2024 и 2025 годов, средства в размере 
согласно приложению к настоящему постановлению в це-
лях реализации указанным департаментом соответству-
ющего мероприятия Государственной программы города 
Москвы «Безопасный город».

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы – руководителя Аппарата Мэра и Правитель-
ства Москвы Сергунину Н.А. и министра Правительства 
Москвы, руководителя Департамента финансов города 
Москвы Зяббарову Е.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 1263-ПП от 04.07.2023 г. не подлежит опубликованию.



15

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Экономическое развитие и инвестиционная 
привлекательность города Москвы» 

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 4 июля 2023 года № 1264-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы от 
2 ноября 2022 г. № 30 «О бюджете города Москвы на 2023 
год и плановый период 2024 и 2025 годов», положениями 
об управлении государственными программами города 
Москвы, утвержденными постановлением Правительст-
ва Москвы от 4 марта 2011 г. № 56-ПП «Об утверждении 
Порядка разработки и реализации государственных про-
грамм города Москвы», Правительство Москвы поста-
новляет: 

1. Направить в 2023 году на реализацию Государ-
ственной программы города Москвы «Экономическое 
развитие и инвестиционная привлекательность города 
Москвы» объем бюджетных ассигнований согласно при-
ложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы – руководителя Аппарата Мэра и Правитель-
ства Москвы Сергунину Н.А. 

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 1264-ПП от 04.07.2023 г. не подлежит опубликованию.

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 1266-ПП от 05.07.2023 г. не подлежит опубликованию.

О выделении средств из резервного фонда

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 5 июля 2023 года № 1266-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 2 ноября 2022 г. № 30 «О бюджете города Москвы на 
2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов», поста-
новлением Правительства Москвы от 6 декабря 2005 г.  
№ 976-ПП «О расходовании средств резервного фонда, 
предусматриваемого в бюджете города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Выделить Департаменту капитального ремонта го-
рода Москвы из резервного фонда, предусмотренного на 
2023 год в бюджете города Москвы на 2023 год и плано-
вый период 2024 и 2025 годов, средства в размере соглас-
но приложению к настоящему постановлению в целях 
реализации указанным департаментом соответствую-
щего мероприятия Государственной программы города  
Москвы «Развитие городской среды». 

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам жилищно-коммунального 
хозяйства и благоустройства Бирюкова П.П. и минист-
ра Правительства Москвы, руководителя Департамента  
финансов города Москвы Зяббарову Е.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин 



16

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Развитие цифровой среды и инноваций»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 5 июля 2023 года № 1269-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы от 
2 ноября 2022 г. № 30 «О бюджете города Москвы на 2023 
год и плановый период 2024 и 2025 годов» Правительст-
во Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2023 году грант юридическому лицу, 
указанному в приложении к настоящему постановлению, 
распределив бюджетные ассигнования в рамках реали-
зации Департаментом средств массовой информации и 
рекламы города Москвы соответствующего мероприятия 
Государственной программы города Москвы «Развитие 
цифровой среды и инноваций».

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам региональной безопасности и 
информационной политики Горбенко А.Н.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 1269-ПП от 05.07.2023 г. не подлежит опубликованию.



17

Договоры и соглашения города Москвы

СОГЛАШЕНИЕ МЕЖДУ ПРАВИТЕЛЬСТВОМ МОСКВЫ И РЕСПУБЛИКОЙ 
КАЛМЫКИЯ О ТОРГОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОМ, НАУЧНО-ТЕХНИЧЕСКОМ  
И КУЛЬТУРНОМ СОТРУДНИЧЕСТВЕ

Правительство Москвы в лице Мэра Москвы Собя-
нина Сергея Семеновича, действующего на основании 
Устава города Москвы, с одной стороны, и Республика 
Калмыкия в лице Главы Республики Калмыкия Хасико-
ва Бату Сергеевича, действующего на основании Степ-
ного Уложения (Конституции) Республики Калмыкия, 
с другой стороны, в дальнейшем именуемые «Сторо-
ны», основываясь на взаимной заинтересованности в 
сохранении и расширении двусторонних связей в сфе-
ре экономической, научно-технической и культурной 
деятельности, желая создать соответствующие орга-
низационные, экономические, правовые и иные необ-
ходимые условия для укрепления межрегионального 
сотрудничества, стремясь обеспечить эффективное 
взаимодействие, обмен опытом и постоянное инфор-
мационное сотрудничество во всех сферах социально-
экономической деятельности, заключили настоящее 
Соглашение о нижеследующем:

Статья 1

Стороны сохраняют и развивают ранее сложившиеся 
отношения в сфере торгово-экономического, научно-тех-
нического и культурного сотрудничества в соответствии 
с законодательством Российской Федерации, законами 
и иными правовыми актами города Москвы, Республи-
ки Калмыкия на принципах равноправия, долгосрочного 
партнерства и взаимной выгоды. 

Статья 2

Стороны содействуют развитию межрегиональной 
экономической интеграции и укреплению связей в таких 
сферах, как транспорт, информационные коммуникации, 
промышленность, агропромышленный комплекс, торгов-
ля и услуги, архитектура и строительство, жилищно-ком-
мунальное хозяйство, благоустройство городских терри-

№ 77-1491                 29.06.2023



18

торий, здравоохранение, образование, наука, культура, 
туризм и спорт, охрана окружающей среды, семейная и 
молодежная политика, взаимодействие с социально ори-
ентированными негосударственными некоммерческими 
организациями, других областях, составляющих предмет 
взаимной заинтересованности.

Статья 3

Стороны в рамках своей компетенции создают ус-
ловия для установления и расширения торгово-эконо-
мических связей между хозяйствующими субъектами, 
осуществляющими свою деятельность на территориях 
города Москвы и Республики Калмыкия, создают усло-
вия для организации поставок продукции производст-
венно-технического назначения, товаров народного 
потребления, сельскохозяйственной продукции и продо-
вольствия.

Статья 4

Стороны организуют проведение совместных вы-
ставок, конференций, семинаров, совещаний, «круглых 
столов» и других мероприятий по направлениям сотруд-
ничества. С целью координации выставочно-ярмарочной 
деятельности Стороны обмениваются планами организа-
ции и проведения межрегиональных и международных 
выставок и ярмарок товаров и услуг, имеющих продо-
вольственную и промышленную направленности, и орга-
низуют участие в них заинтересованных хозяйствующих 
субъектов.

Статья 5

Стороны взаимодействуют при выработке совмест-
ных решений по осуществлению инвестиционной и 
инновационной деятельности, в том числе по привле-
чению иностранного капитала, передовых зарубеж-
ных технологий и решений, секретов производства  
(ноу-хау).

Статья 6

Стороны создают условия для стимулирования пред-
принимательской активности, оказывают содействие в 
обмене деловыми предложениями и поиске заинтересо-
ванных деловых партнеров, в том числе зарубежных, для 
диверсификации промышленного производства, созда-
ния прогрессивных и инновационных производственных 
структур, организации деловых миссий, коммерческих 
презентаций. 

Статья 7

Стороны осуществляют сотрудничество, обменивают-
ся информацией об опыте работы в области имуществен-
но-земельных отношений, архитектуры, охраны объек-
тов культурного наследия, размещения и строительства 
объектов промышленного и гражданского назначения, 
жилищно-коммунального хозяйства, благоустройства 
территории, дорожного хозяйства на территориях города 
Москвы и Республики Калмыкия.

Статья 8

Стороны создают условия для установления и расши-
рения деловых связей между субъектами малого и сред-
него предпринимательства города Москвы и Республики 
Калмыкия, в пределах своей компетенции осуществляют 
совместную работу по разработке и реализации программ 
развития и поддержки малого и среднего предпринима-
тельства, а также способствуют сотрудничеству, обмену 
информацией и опытом по организации инфраструктуры 
поддержки малого и среднего предпринимательства.

Статья 9

Стороны осуществляют сотрудничество в области 
здравоохранения, в том числе:

– содействуют развитию связей между организациями 
здравоохранения города Москвы и Республики Калмыкия;

– обмениваются опытом работы по совершенство-
ванию организации медицинской помощи населению, 
информацией в области теории и практики здравоохра-
нения;

– предоставляют по запросам Сторон информацию 
о состоянии рынка лекарственных препаратов, изделий 
медицинской техники, иной продукции медицинского 
назначения;

– создают возможности для повышения квалифика-
ции специалистов на «рабочих местах» в организациях 
здравоохранения принимающей Стороны (при условии 
компенсации командировочных расходов командиру-
емым на учебу специалистам за счет направляющей  
Стороны);

– содействуют приглашению специалистов второй 
Стороны для участия в научно-практических меропри-
ятиях;

– предусматривают возможность рассмотрения иных 
вопросов в области охраны здоровья граждан исходя из 
интересов и возможностей Сторон. 

Статья 10

Стороны осуществляют сотрудничество в области со-
циальной защиты населения, в том числе:

– изучают опыт создания и развития (формирования) 
комфортной среды жизнедеятельности для инвалидов и 
других лиц с ограниченaиями жизнедеятельности;

– обмениваются делегациями специалистов органов и 
учреждений социальной защиты с целью изучения опыта 
работы в данной сфере (при условии оплаты командиро-
вочных расходов за счет направляющей стороны);

– осуществляют обмен опытом в части разработки, ре-
ализации и оценки эффективности государственных про-
грамм по социальной поддержке жителей города Москвы 
и Республики Калмыкия;

– сотрудничают в вопросах повышения квалификации 
работников социальной сферы;

– организуют проведение совместных конференций, 
семинаров, «круглых столов», симпозиумов по направле-
ниям сотрудничества;

– осуществляют обмен информационно-аналитиче-
скими, методическими и другими материалами по вопро-
сам социальной защиты населения;



19

– осуществляют обмен опытом по актуальным вопро-
сам организации социальной защиты населения и предо-
ставления мер социальной поддержки льготным катего-
риям граждан.

Статья 11

Стороны осуществляют сотрудничество в области  
образования и молодежной политики, в том числе:

– способствуют укреплению и развитию сложившихся 
связей в подготовке научных, технических, творческих 
кадров и квалифицированных рабочих;

– способствуют сотрудничеству в сфере государствен-
ной молодежной политики, оказывают влияние на фор-
мирование условий для гражданского становления, ду-
ховного, нравственного и патриотического воспитания 
молодежи, профилактики асоциального поведения;

– осуществляют взаимодействие в области работы с 
уроженцами Республики Калмыкия, проживающими в 
городе Москве и входящими в региональные обществен-
ные объединения – землячества, по вопросам патриоти-
ческого воспитания молодежи и проведения мероприя-
тий межрегионального характера. 

Статья 12

Стороны содействуют укреплению и развитию сотруд-
ничества в различных областях культуры, в том числе:

– расширению контактов между организациями куль-
туры, деятелями литературы и искусства;

– организации и проведению гастролей театрально-
концертных коллективов, обмену музейными и книжны-
ми выставками и проектами;

– проведению фестивалей, конкурсов, творческих 
встреч и иных культурных мероприятий;

– участию профессиональных и самодеятельных твор-
ческих коллективов, деятелей культуры и искусства в 
праздниках национальных культур, фестивалях, конкур-
сах и смотрах народного художественного творчества, 
проводимых в городе Москве и Республике Калмыкия;

– проведению мероприятий по изучению инноваций 
и применению современных технологий в работе органи-
заций культуры и искусства;

– проведению мероприятий в области сохранения, ис-
пользования, популяризации и государственной охраны 
объектов культурного наследия.

Статья 13

Стороны способствуют участию спортсменов и спор-
тивных команд города Москвы и Республики Калмыкия в 
календарных спортивно-массовых мероприятиях, прове-
дению совместных учебно-тренировочных сборов.

Стороны обмениваются спортивными делегациями 
по отдельным видам спорта, а также опытом работы с 
детьми и подростками по месту их проживания.

Статья 14

Стороны осуществляют сотрудничество по вопросам 
поддержки и взаимодействия с социально ориентирован-
ными негосударственными некоммерческими органи-

зациями, находящимися на территориях города Москвы  
и Республики Калмыкия.

Статья 15

Стороны осуществляют сотрудничество в области 
проведения мероприятий административной реформы, 
в том числе:

– оказывают взаимное содействие и обмен информа-
цией в сфере предоставления государственных услуг;

– осуществляют обмен опытом по созданию и разви-
тию сети многофункциональных центров по предоставле-
нию государственных услуг;

– осуществляют сотрудничество в области перевода 
предоставления государственных услуг в электронный 
вид. 

Стороны содействуют органам местного самоуправ-
ления муниципальных образований и их объединениям 
в развитии сотрудничества, организации совместных 
мероприятий в целях обмена опытом в организации во-
просов местного самоуправления, решении вопросов 
местного значения и реализации переданных государст-
венных полномочий.

Статья 16

Стороны оказывают содействие в разработке норма-
тивных правовых актов, нормативной, методической до-
кументации по проблемным экологическим вопросам, в 
научно-методическом обеспечении охраны окружающей 
среды.

Стороны способствуют обмену опытом работы:
– по совершенствованию системы управления обра-

щения с отходами производства и потребления (опыт 
организации системы сбора, транспортирования, пере-
работки и обезвреживания отходов производства и по-
требления, проведения работ по рекультивации полиго-
нов по захоронению твердых бытовых отходов);

– по взаимодействию между природоохранными 
структурами, информационному обеспечению деятель-
ности в области охраны окружающей среды и использо-
вания природных ресурсов.

Статья 17

Стороны развивают сотрудничество в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд, содействуют развитию единой ин-
формационной системы в сфере данных закупок. 

Статья 18

Стороны осуществляют взаимодействие в области 
средств массовой информации, связи и информатизации. 

Статья 19 

Мероприятия по реализации настоящего Соглашения, 
подлежащие осуществлению в соответствии с бюджетным 
законодательством Российской Федерации, города Мо-
сквы и Республики Калмыкия за счет средств бюджетов 
Сторон, финансируются ими в установленном порядке  



20

за счет бюджетных ассигнований, предусматриваемых в 
бюджетах Сторон на соответствующий финансовый год и 
плановый период.

Статья 20

Стороны обмениваются информацией, необходимой 
для реализации настоящего Соглашения, заблаговремен-
но информируют друг друга о принятии решений и из-
менениях в законодательстве города Москвы и законода-
тельстве Республики Калмыкия, которые могут повлиять 
на выполнение настоящего Соглашения.

Статья 21

Настоящее Соглашение является основой для заклю-
чения Сторонами договоров (соглашений) в конкретных 
областях сотрудничества. Оно не затрагивает обязатель-
ства Сторон по заключенным ими договорам (соглаше-
ниям) с третьими сторонами и поэтому не может быть 
использовано в ущерб интересам какой-либо из них или 
служить препятствием для выполнения взятых перед тре-
тьими сторонами обязательств.

Статья 22

Для содействия реализации настоящего Соглашения, 
протоколов (соглашений), подписанных (заключенных) 
Сторонами, могут проводиться двусторонние встречи, 
переговоры, заседания, совещания и иные мероприятия с 
участием делегаций и отдельных представителей Сторон, 
образовываться совместные комиссии и рабочие группы.

Статья 23

Возможные расхождения в толковании и применении 
положений настоящего Соглашения или в понимании ра-
мок его действия, возникающие в ходе его реализации, 
подлежат разрешению путем консультаций или перегово-
ров между Сторонами.

Статья 24

Настоящее Соглашение вступает в силу со дня его 
подписания Сторонами и действует в течение пяти лет.  
Соглашение будет автоматически продлеваться на год, 
если ни одна из Сторон не направит другой Стороне не 
менее чем за шесть месяцев до истечения соответствую-
щего периода письменного уведомления о своем реше-
нии прекратить действие настоящего Соглашения.

При вступлении в силу настоящего Соглашения пре-
кращается действие Соглашения между городом Москвой 
и Республикой Калмыкия о торгово-экономическом,  
научно-техническом и культурном сотрудничестве от  
1 августа 2011 г.

Совершено «15» июня 2023 года в двух экземплярах, 
имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для 
каждой из Сторон.

За Правительство Москвы

Мэр Москвы

С.С.Собянин

За Республику Калмыкия

Глава 
Республики Калмыкия

Б.С.Хасиков



21

Приказы Департамента экономической политики 
и развития города Москвы 

В соответствии с Федеральным законом от 24.06.1998 
№ 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», 
постановлением Правительства Российской Феде-
рации от 30.05.2016 № 484 «О ценообразовании в 
области обращения с твердыми коммунальными 
отходами», Методическими указаниями по расчету ре-
гулируемых тарифов в области обращения с твердыми 
коммунальными отходами, утвержденными приказом 
Федеральной антимонопольной службы от 21.11.2016 
№ 1638/16 (зарегистрирован Минюстом России 
02.12.2016, регистрационный № 44544), постановле-
нием Правительства Москвы от 29.09.2009 № 1030-ПП  
«О регулировании цен (тарифов) в городе Москве» и на 
основании протокола заседания правления Департамен-
та экономической политики и развития города Москвы от 
28.06.2023 № ДПР-П-28.06-1/23 приказываю:

1. Пересмотреть на 2023–2024 годы долгосрочные 
параметры регулирования для формирования долго-
срочных тарифов на обработку твердых коммунальных 
отходов, осуществляемую обществом с ограниченной 
ответственностью «Хартия» (ОГРН 1127746462250),  
с применением метода индексации.

2. Пересмотреть на 2023–2024 годы долгосрочные 
тарифы на обработку твердых коммунальных отходов, 
осуществляемую обществом с ограниченной ответствен-
ностью «Хартия».

3. Внести следующие изменения в приказ Департамен-
та экономической политики и развития города Москвы 
от 16.12.2021 № 433-ТР «Об установлении долгосрочных 
тарифов на обработку твердых коммунальных отходов, 
осуществляемую обществом с ограниченной ответствен-
ностью «Хартия», на 2022–2024 годы» (в редакции при-
каза Департамента экономической политики и развития 
города Москвы от 24.11.2022 № 453-ТР):

4.1. Приложение № 1 к приказу изложить в редакции 
согласно приложению № 1 к настоящему приказу.

4.2. Приложение № 2 к приказу изложить в редакции 
согласно приложению № 2 к настоящему приказу.

5. Признать утратившим силу приказ Департамента 
экономической политики и развития города Москвы от 
24.11.2022 № 453-ТР «О корректировке на 2023–2024 
годы установленных долгосрочных тарифов на обработку 
твердых коммунальных отходов, осуществляемую обще-
ством с ограниченной ответственностью «Хартия».

6. Настоящий приказ вступает в силу с 04.07.2023.

Заместитель руководителя 
Департамента экономической 
политики и развития 
города Москвы
Д.В.Путин

О пересмотре на 2023–2024 годы установленных долгосрочных параметров 
регулирования и долгосрочных тарифов на обработку твердых коммунальных 
отходов, осуществляемую обществом с ограниченной ответственностью 
«Хартия»

Приказ Департамента экономической политики и развития города Москвы  
от 30 июня 2023 года № ДПР-ТР-29/23



22

ДОЛГОСРОЧНЫЕ ПАРАМЕТРЫ регулирования для формирования долгосрочных тарифов  
на обработку твердых коммунальных отходов, осуществляемую обществом с ограниченной 
ответственностью «Хартия» на 2022–2024 годы с применением метода индексации 

ТАРИФЫ на обработку твердых коммунальных отходов, осуществляемую обществом  
с ограниченной ответственностью «Хартия» 

Приложение № 1 
к приказу Департамента экономической 
политики и развития города Москвы 
от 30.06.2023 № ДПР-ТР-29/23

Приложение № 1
к приказу Департамента экономической 
политики и развития города Москвы 
от 16.12.2021 № 433-ТР

Приложение № 2 
к приказу Департамента экономической 
политики и развития города Москвы 
от 30.06.2023 № ДПР-ТР-29/23

Приложение № 2
к приказу Департамента экономической 
политики и развития города Москвы 
от 16.12.2021 № 433-ТР

№ п/п Вид товара 
(услуги) Годы

Базовый  
уровень  

операционных  
расходов,  
тыс. руб.

Индекс  
эффектив-

ности  
операци- 

онных  
расходов, %

Показатели энергосбережения  
и энергетической эффективности

Удельный  
расход  

электри-
ческой  

энергии 
кВт.ч/т 

Удельный  
расход  

водоснаб-
жения,  

куб. м/т

Удельный  
расход  
водоот- 

ведения,  
куб. м/т

1.

Обработка  
твердых  
коммунальных 
отходов

2022 187 496,51 х 0,85 0,05 0,17

2023 262 148,27 1 1,56 0,04 0,13

2024 х 1 1,56 0,04 0,13

№ п/п Наименование потребителей Период действия тарифа
Тарифы на обработку 

твердых коммунальных 
отходов, руб./т

1. Прочие потребители (без учета НДС)

с 01.01.2022 по 30.06.2022 667,27

с 01.07.2022 по 30.11.2022 980,61

с 01.12.2022 по 03.07.2023 855,61

с 04.07.2023 по 31.12.2023 875,64

с 01.01.2024 по 30.06.2024 906,58

с 01.07.2024 по 31.12.2024 906,58



23

Информация

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ 
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Кадастровым инженером Вайгель Светланой Анатоль- 
евной (№ аттестата: 61-11-519, адрес: Московская об-
ласть, г. Красногорск, ул. Пришвина, дом 5, кв. 5, r_sv@
inbox.ru, тел.: 89185650308), выполняются кадастровые 
работы в отношении земельного участка с кадастровым 
номером 50:21:0110605:111, расположенного по адресу: 
РФ, город Москва, вн.тер.г. поселение Московский, тер. 
СНТ Румянцево Мосхладокомбинат № 8, з/у Владение 7.

Заказчиком кадастровых работ является Ковалева Ев-
гения Михайловна (почтовый адрес: РФ, город Москва, 
поселение Московский, тер. СНТ Румянцево Мосхладо-
комбинат № 8, з/у Владение 7, тел. 89252891303). 

Собрание по согласованию местоположения границ 
состоится по адресу: РФ, город Москва, поселение Мос-
ковский, тер. СНТ Румянцево Мосхладокомбинат № 8, 
з/у Владение 7, 20 августа 2023 г. в 15 часов 00 минут.

Ознакомиться с проектом межевого плана можно 
по адресу: 143444, Московская область, г. Красногорск, 

ул. Пришвина, дом 5, кв. 5. Направить требования  
о проведении согласования местоположения границ 
с установлением таких границ на местности и (или)  
в письменной форме обоснованных возражений о место- 
положении границ земельных участков после ознакомле-
ния с проектом межевого плана можно с 12 июля 2023 г.  
по 28 июля 2023 г., по адресу: 143444, Московская  
область, г. Красногорск, ул. Пришвина, дом 5, кв. 5.

Смежные земельные участки, с правообладателя-
ми которых требуется согласовать местоположение 
границ: земельный участок с кадастровым номером 
50:21:0110605:2, с адресом: г. Москва, пос. Московский, 
тер. СНТ Румянцево Мосхладокомбинат № 8, влд. 6

При проведении согласования местоположения гра-
ниц при себе необходимо иметь документ, удостоверяю-
щий личность, а также документы о правах на земельный 
участок.



Июль 2023 года    № 38

24

Учредитель: Департамент средств массовой информации  

и рекламы города Москвы

Издатель: АО «Редакция газеты «Вечерняя Москва»

Главный редактор: Тарапата Юлия Александровна

Зам. главного редактора: Трухачев Александр Викторович

Ответственный секретарь: Акульшин Павел Александрович

Адрес редакции: 127015, Москва, Бумажный пр-д, 14, стр. 2

Тел. (499) 557-04-24, доб. 450

E-mail: vestnikmoscow@vmdaily.ru

Выпуск осуществлен при финансовой поддержке Департамента 

средств массовой информации и рекламы города Москвы

Журнал зарегистрирован Федеральной службой по надзору в сфере 

связи, информационный технологий и массовых коммуникаций. 

Свидетельство ПИ № ФС 77-81024 от 30.04.2021. Территория 

распространения: Российская Федерация. Цена свободная

Подписной индекс по каталогу  

АО «Почта России» (подписной индекс ПС085),  

в ГК «Урал-Пресс» (подписной индекс 014765)

Периодичность издания: минимально 6 раз в месяц

Электронная версия журнала на сайте: vestnikmoscow.mos.ru

Подписано в печать: 07.07.2023

Дата выхода в свет: 11.07.2023

Отпечатано: ОАО «Подольская фабрика офсетной печати»,

142100, Московская обл., г. Подольск, Революционный пр-т, 80/42

Тираж 1700 экз.

Заказ №


